MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

OFÍCIO Nº 676/2025/SFB

Brasília, 11 de julho de 2025.

À Senhora
Marcela Oliveira Scotti de Moraes
Diretora
Departamento de Apoio ao Conselho Nacional do Meio Ambiente
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 9º andar, sala 945 - Brasília/DF
70.068-900

Assunto: Proposta de Resolução CONAMA.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo n.° 02000.007095/2025-84.

Senhora Diretora,

1. Cumprimentando-a, em atenção ao Ofício n.° 5194/2025/MMA (SEI n.° 2010482), que
trata da proposta de revisão da Resolução que dispõe sobre a criação do cadastro nacional de informações
ambientais sobre domínio e posse de escavadeiras hidráulicas encaminhada pela Conselheira Mariana
Barbosa Cirne, informo que, após consulta às Diretorias, este Serviço Florestal Brasileiro não possui
contribuições a apresentar à proposta de revisão da Resolução CONAMA.

2. Desde já coloco este Serviço Florestal Brasileiro à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

MARCUS VINICIUS DA SILVA ALVES

Diretor-Geral Substituto

Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius da Silva Alves , Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 11/07/2025, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

OFÍCIO 676 (2028311)         SEI 02000.007095/2025-84 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2028311 e o
código CRC 0AAEF108.

Processo nº 02000.007095/2025-84 SEI nº 2028311
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70043900 , sepro@mma.gov.br, Telefone:(61)2028-1206

OFÍCIO 676 (2028311)         SEI 02000.007095/2025-84 / pg. 2

http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	OFÍCIO 676 (2028311)